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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku vlivu sportu, rekreace a víkendového

bydlení na podobu a rozvoj obce, která je s těmito aktivitami bezprostředně spjatá a

zároveň se nachází v chráněné krajinné oblasti. Mým předmětem zájmu je konkrétní obec

Bedřichov v Jizerských horách. Tato oblast se v posledních letech velmi potýká s náporem

sportovců a zájemců o víkendové bydlení, kteří zde provozují hlavně běžecké lyžování.

Obec Bedřichov se musí tomuto náporu přizpůsobovat a nacházet řešení pro to, aby byla

příjemným místem nejen pro sportovce a turisty, ale také příjemným místem pro běžný

život. Tato práce má formu případové studie a hlavním cílem je tedy nejen komplexně

představit daný problém ale také ukázat, jakým způsobem se zde daří vyrovnávat zájmy

sportu a zájmy běžného života v obci. Prvotním vstupem je předpoklad, že se této obci daří

tyto zájmy vyrovnávat. Analýza dat výzkumu ukazuje, že byly tyto snahy dosud poměrně

úspěšné, ale vyrovnávání těchto zájmů se stává čím dál obtížnější.

Klíčová slova

obec, samospráva, místní rozvoj, sport, rekreace, kvalita života, udržitelný rozvoj,

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory

Abstract

The thesis focuses on the issue of the impact of sport, recreation and weekend housing on

the shape and development of the village, which is directly related to these activities and is

located in a protected landscape area. My subject of interest is the specific village of

Bedřichov in the Jizera Mountains. This area has been struggling in recent years with the

influxt of athletes and those interested in weekend living, who mainly run cross-country

skiing. Bedřichov has to adapt to this onslaught and find solutions to be a pleasant place

not only for athletes and tourists, but also a pleasant place for everyday life. This thesis

takes the form of a case study and the main aim is not only to present the problem in a

comprehensive way but also to show how the interests of sport and everyday life in the

village are balanced. The first input is the assumption that this municipality is able to

balance these interests. Analysis of research data shows that these efforts have been

relatively successful so far, but balancing these interests is becoming increasingly difficult.
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Municipality, municipal government, regional development, sport recreation, quality of

life, sustainable development
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Úvod

Horské oblasti jsou specifické v mnoha ohledech. Jedná o přírodní bohatství,

například v podobě endemických druhů, kulturního bohatství v podobě místních obyvatel

s jejich zvyky, tradicemi, architekturou atd. Tyto oblasti jsou mnohdy výjimečné svou krásou

a přitahují tak návštěvníky někdy i z opačné části světa. Další kvalitu, kterou tyto oblasti

mnohdy mají, jsou vynikající podmínky pro různé druhy sportů, ať už se jedná o pěší

turistiku a horolezectví, cyklistiku, různé druhy lyžování a mnoho dalších. Jedná se ale o

místa, která jsou určitým způsobem limitovaná. Limitovaná právě svými krásami,

množstvím živočichů a rostlin, obyvatel a především velikostí. Tento fakt může a často bývá

důvodem mnoha problémů a střetů zájmů, a to jak v zahraničí, tak i v České republice.

Hrozbu pak například představují situace, kdy jeden zájem zvítězí nad jiným, což v důsledku

může vést ke ztrátě přírodního a kulturního bohatství a celkového ducha celé oblasti.

Můžeme s setkat s příklady horských rekreačních středisek, kde vítězí jejich sportovní

využívání jakožto hlavní prvek, který určuje podobu a vývoj dané oblasti. Tato místa pak i

přes svou krásu nemusejí být příjemným místem pro běžný život. Horské oblasti jsou ale

ohrožené nejen z hlediska cestovního ruchu. V některých částech světa bývá například

problémem vytlačování a omezování domorodých obyvatel v důsledku získávání přírodních

zdrojů, zemědělské produkce atd.

Horské oblasti jsou určitým způsobem výjimečné, díky čemuž jsou ale také velmi

křehké a měli bychom s nimi tak i do určité míry zacházet. Při využívání těchto oblastí a

rozhodování o jejich rozvoji je nutné nacházet určitou rovnováhu mezi mnoha zájmy a

zajišťovat takový způsob využívání, aby byl z dlouhodobého hlediska udržitelný a příjemný

nejen pro návštěvníky dané oblasti, ale i pro samotné obyvatele.

Protože se v České republice nenacházejí příliš rozsáhlé horské oblasti, může se na

první pohled zdát, že se nepotýkají s příliš výraznými problémy nebo že nejsou nějak

výrazně ohrožené. Pokud se ale podíváme více z blízka, můžeme zjistit, že se i v České

republice vyskytují určité problémy, které mohou do budoucna ovlivnit podobu horských

oblastí nepříliš žádaným způsobem, ať už z hlediska udržitelnosti, estetiky, ochrany přírody

apod. Vzhledem k tomu, že máme poměrně malý počet horských oblastí, je důležité těmto

problémům věnovat pozornost, abychom tyto oblasti v určité podobě zachovaly a aby si tak

jejich krásy, specifika a bohatství mohly užívat i generace po nás. Jak jsem již uvedla, je
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nutné vyvažovat mnoho zájmů mnoha aktérů. To ale mnohdy nemusí být jednoduché,

obzvláště když má každá ze stran oprávněné důvody a argumenty pro své stanovisko. Je tak

důležité vidět danou oblast v co nejširším měřítku a zohlednit co nejvíce možných aspektů,

aby mohlo docházet k co nejlepším rozhodnutím pro danou oblast, pro její obyvatele a pro

lidi, kteří jí navštěvují. Tato práce je rozdělaná na několik částí. První, teoretická část, se

zabývá obecnou problematikou horských oblastí, rozvojem území a faktory důležitými pro

udržitelný rozvoj území a zajištění určité kvality života na daném území s ohledem na

rekreační a sportovní využívání daného území. Empirickou část tvoří případová studie, která

ukazuje, jakým způsobem se tato problematika řeší na území konkrétní obce Bedřichov.
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1. Horské oblasti v celosvětovém kontextu

Specifičnost horských oblastí je dána mnoha faktory. Například z přírodovědného

hlediska se často jedná o území s výjimečnou faunou i flórou, často v podobě endemických

druhů (Ziedler, Banaš 2013). Hory představují prostředí, které nabízí velké množství krás a

příležitostí, a to především pro sportovní nadšence a milovníky odpočinku v přírodě. Toto

prostředí je ale mnohdy náročné pro život rostlin i živočichů, jednak díky drsným přírodním

podmínkám, ale také díky lidem, kteří v dané oblasti žijí nebo ji navštěvují. Mnohým

výzvám ale často čelí i samotní lidé žijící v těchto oblastech. Tito lidé se jednak musejí

přizpůsobit daným přírodním podmínkám, ale výzvou se může ukázat také soužití s lidmi,

kteří se do daných oblastní vydávají, ať už za krásou přírody, sportem, turistikou či přírodním

bohatstvím. Tyto činnosti bývají mnohdy provozovány nejen na úkor přírody a jejího

bohatství, ale také na úkor lidí, kteří v dané oblasti žijí. Ekosystémy v takových oblastech

jsou velmi křehké a stejně tak kulturní bohatství v podobě místních komunit, jejich způsobu

života, tradic, zvyků a znalostí. Zajisté není pochyb, že turismus činí pro mnohé, obzvláště

chudé oblasti výrazný zdroj příjmů a příležitost pro zlepšení kvality života. Mnohdy ale mají

takové vidiny za následek proměnu celé oblasti nepříznivým způsobem, ať už z přírodního

hlediska, tak i z kulturního hlediska a v konečném důsledku mohou zapříčinit celkovou

ztrátu původního ducha celé oblasti (Godde, Price, Zimmerman 2000).

Existuje mnoho důvodu, proč se lidé vydávají do hor. Někteří pouze jako návštěvníci,

někteří zde našli a nacházejí krátkodobé útočiště nebo i dlouhodobé místo k životu. Není

pochyb o tom, že hory mají své kouzlo. Mohou poskytovat prostor pro odpočinek a únik

z městského života a každodenního stresu. Tyto aspekty bývají motivací obecně pro pobyt

v přírodě. V průběhu let ale začíná převažovat jiná motivace pro návštěvu hor a tou je touha

po sportovním vyžití. Postupně se ale důvody pro provozování sportu přesouvají od

odpočinku k honbě za sportovními výkony a zážitky a zvyšují se tak nároky na provozování

sportovních aktivit (Sekot 2008). Tento fakt se samozřejmě dotýká přírody, ale i obyvatel

daných oblastí. Rozvoji sportovních aktivit pomohlo a pomáhá nejen zvýšení množství

volného času, ale také čím dál lepší a rychlejší možnosti cestování. Lidé se vydávají do


[…]


T: Proč si myslíte, že o to někteří nemají zájem?

I: Tak mají svoje aktivity, mají s dětma jiný aktivity, sporty, kroužky. Chtějí sedět u televize,

sami si jít zaběhat, těch možností je dneska mraky, to prostě tak je, dneska se to mění. Ono

potom zjistíte, když máte ty děti, tak ono s nima to všechno zvládnout a ukočírovat a pak

ještě někam jít. Pak tady spousta lidí má tam byznys, takže taky máte omezený možnosti.

Třeba máte hosty, nájezd hostů, takže nemůžete jet v sobotu večer někam. Třeba akce, který

jsou v sobotu večer, tak málokdy stihnu, protože je nájezd hostů v sobotu. Tohle všechno

prináší ty negativa do toho spolkovýho života, ale těch akcí máme hodně a během toho roku,

myslim si, že většina těch lidí se něčeho zúčastní. Ne všeho teda.

T: Jakou roli v té obci hraje chalupaření a chataření?

I: Tak za prvý, moderní chalupaření je koupit si na horách apartmán. To je moderní

chalupaření. To prostě tak je. To je první chalupaření teď moderní, to tak je a samozřejmě

lidi se divěj, proč to lidi kupujou a že jsou to prázdný baráky, ale vedle toho my tam máme

v chatový oblasti šedesát chatiček, který jsou taky z půlky roku prázdný. A tam se to taky

trošičku mění, protože ty chalupáři postupně přestavujou ty chalupy na baráky, aniž by to

někomu řekli, protože to nemůžou dělat. Takže ano, je tam spoustu těch chalupářů, těch

moderních, který tam dneska už mají baráky pěkný, takže to jsou chalupy za deset milionů,

mnohdy i dražší, takže takový chalupaření tam je. Ale to malý chalupaření, jako mít támhle

chatičku v chatový oblasti, samozřejmě pár jich tam taky je, který tam chtějí mít, to jsou spíš

ty starousedlíci chalupáři, ty nechtěj tam ten rozvoj, ale většina dneska už je, že mají tendenci
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ty chatičky si přestavovat nebo je kupovat. Koupěj chatičku za tři miliony, přestavíte si jí za

dalších pět na baráček. Bez stavebního povolení třeba, takhle to funguje.

T: S tím už se pak toho asi zpětně taky nedá moc dělat.

I: Nedá. Nebo jako dá, ale je to boj s jednou chatičkou vytěžíte jednoho právníka na dva

roky.

T: Ještě možná se chci zeptat na tu novou otočku autobusu, co se má stavět na Maliníku?

I: Jak je ten bufet, tak ten bufet by tam měl bejt zachovanej a vedle toho by měla bejt otočka

autobusu, to je ale v územním plánu. Potřebujeme, aby za prvý sto jednička jezdila až nahoru

z Jablonce, potřebujeme vymístit některý autobusy z otočky na stadioně, protože se může

stát, že tam stojí čtyři autobusy a v zimě to je prostě katastrofa, takže nám tohle pomůže a

hlavně tam není nikde žádná zastávka a my potřebujeme někde udělat nějakou krytou

zastávku, když lidi čekaj na autobus. Jezdí tam osmnáctka, sto jednička a je toho už tam

moc. Takže tomuhle chceme pomoct a budoucí výhled je tam udělat třeba nějaký lepší

záchody na Maliníku, ale to taky spíš nějakym tim montovanym způsobem, protože tam není

kanalizace.

Následovalo doplnění sociodemografických údajů a poděkování.
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Příloha 3. Projekt diplomové práce
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Příloha 4. Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Dne ……………………jsem já, ……………………………………………………….

poskytl/a rozhovor v rámci výzkumu pro vypracování diplomové práce zabývající se obcí

Bedřichov v Jizerských horách, kterou zpracovává Bc. Michaela Buzínová pod vedením

PhDr. Ivana Ryndy na katedře Sociální a kulturní ekologie Univerzity Karlovy.

Prohlašuji, že jsem informován/a o skutečnosti, že má účast v projektu je dobrovolná a

jsem oprávněn/a odmítnout odpovědět na kteroukoliv z otázek nebo kdykoliv z

výzkumného projektu odstoupit.

Souhlasím s uskutečněním rozhovoru, jeho nahráváním a zveřejněním v rámci diplomové

práce, která bude uložena v repozitáři závěrečných prací Univerzity Karlovy.

Pro účely analýzy v rámci uvedeného výzkumného projektu a pro účely na něj navazující

výzkumné činnosti, smí být tento rozhovor zpracováván a uveden v závěrečné práci*:

• spolu s mým jménem

• jen v anonymizované podobě bez souvislosti s mým jménem a osobou

Prohlašuji, že beru na vědomí informace obsažené v tomto informovaném souhlasu a

souhlasím se zpracováním mých osobních a citlivých údajů v rozsahu a způsobem a za

účelem specifikovaným v tomto informovaném souhlasu.

Podpis:

________________

* vyberte jednu z uvedených možností
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Příloha 5 Mapy a fotografie

Obrázek 1: Plánek obce Bedřichov

Zdroj: ŘEHÁČEK, Marek. Jizerské hory: turistický průvodce po horách a jejich okolí.

Liberec: Kalendář Liberecka, 2002, 256 s. ISBN 978-80-87213-12-4 (brož.). s 191.
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Obrázek 2: Kostel

Zdroj: Michaela Buzínová

102

Obrázek 3: Apartmány Padesátka

Zdroj Michaela Buzínová
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Příloha 6. Mapa začlenění v rámci CHKO Jizerské hory

Obrázek 3: Začlenění obce Bedřichov v rámci CHKO Jizerské hory

Zdroj: Územní plán obce Bedřichov – Výkres širších vztahů

Obrázek 4: Vysvětlivky k začlenění obce Bedřichov v rámci CHKO Jizerské hory

Zdroj: Územní plán obce Bedřichov – Výkres širších vztahů