1

MAGISTERSKÝ OBOR SOCIÁLNÍ A KULTURNÍ EKOLOGIE FHS UK

Posudek na diplomovou práci Dobré místo pro život v podmínkách CHKO: Případová studie

obce Bedřichov v Jizerských horách

Bc. Michaela Buzínová

Diplomová práce Michaely Buzínové se zaměřuje na problematiku života v horské obci, která

musí zvládat rozdílné nároky sportu, rekreace, víkendového bydlení a běžného života.

V širokém kontextu trvale udržitelného života a kvality života se autorka věnuje vybrané

případové studii obce Bedřichov, kterou účelově zvolila jako příklad obce, kde se vyrovnávání

různých zájmů daří.

Práce je poněkud nepřehledně členěná do 10 kapitol, přičemž celých 7 kapitol na pouhých asi

17 stranách se věnuje výkladovému rámci. Studentka v práci nevytvořila jednotné a zřetelné

teoretické východisko, protože v jednotlivých kapitolách relativně nesouvisle představuje

nejrůznější pojmy od kvality života, přes problematiku horských oblastí, udržitelný rozvoj,

udržitelný turismus až po téma krajiny a víkendového bydlení. U žádného nejde do hloubky a

zůstává na úrovni všeobecného představené pojmů.

Práce nemá vstupní hypotézy, bohužel však nemá ani stanovenou výzkumnou otázku.

Studentka hovoří o výzkumném problému nebo o cílech, výzkumné otázky však formulovány

nejsou a práci to škodí.

Studentka zvolila výzkumný design případové studie, kterou správně charakterizuje jako

přístup, který umožňuje studovat jev v kontextu a využívat současně různé metody sběru dat a

různé zdroje dat. Studentka vedla 12 polostrukturovaných rozhovorů (chybí datum vedení

rozhovorů a délka), které představují hlavní zdroj dat a studentka je v práci analyzovala a

interpretovala. Dále uvádí, že si vedla terénní deník, ale jednak není zřejmé, co bylo jeho

účelem (nestačí, že se týkal „průběhu výzkumu“), a nikde v práci na něj studentka neodkazuje

jako na zdroj dat. Dále uvádí, že využila dokumenty, ale v práci chybí jejich seznam a opět,

například na údajně použité záznamy ze zasedání zastupitelstva nikde neodkazuje. Celkově se

tedy zdá, že hlavním a spíše jediným zdrojem dat byly rozhovory. Tím zůstává potenciál

případové studie zčásti nevyužitý. Případová studie také nemá časové ohraničení.

K analýze rozhovorů studentka použila rámcovou analýzu, údajně dle Ritchie a Spencer (1994).

Vzhledem k rozsahu popisu metody a způsobu jejího využití v práci však pochybuji, že
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studentka čerpala přímo z tohoto zdroje. Pokud z něj přímo nečerpala, měl by v práci být pouze

zprostředkovaný odkaz (například Ritchie a Spencer 1994, cit in Hendl 2005), jinak vzniká

zavádějící dojem, že zdroj byl použit.

Analýza samotná je pouze popisná. Studentka identifikovala hlavní témata v rozhovorech a

jedno po druhém je představuje. Cílem kvalitativního výzkumu je však identifikovat podstatné

rysy zkoumaného jevu, ukázat je v jejich variabilitě, dimenzích či polaritách a ideálně vytvořit

typologii, která umožní zkoumanému případu lépe porozumět. Studentka prezentovaná témata

nedává do vztahu, v závěru se nedovíme, zda se v rozhovorech daly identifikovat nějaké

specifické vzorce (například rozdílné způsoby vyrovnávání se s nápory turismu vzhledem

k rozdílnému vnímání Bedřichova jako domova; zda hrála roli délka života v obci nebo role

aktérů v obci apod.). V tom je tedy přínos studie limitovaný. Na druhou stranu studentka

přehledně představuje témata z rozhovorů a ve výsledku může práce fungovat jako určitá

ilustrace či příklad problémů, kterým obce typu Bedřichova v současnosti čelí. V tom si

myslím, že má své opodstatnění.

V analytické části bych ještě chtěla upozornit na některé otázky:

 V části „Představení obce“ (10.1) je kdo ví proč zařazena analýza toho, co o obci ví

informátoři; správně by to možná mohlo být v části 10.2. “Vnímání obce“.

 Část „Diskuse“, zařazená vždy za úryvky z rozhovorů je spíše jakýmsi shrnutím či

interpretací, ale o diskusi nejde. Žánrově je to také trochu mimo (diskuse je běžná ve

zprávách z kvanti výzkumů).

 Proč jsou „Kladné a záporné stránky“ zvláštním tématem, když autorka zároveň další

„klady a zápory“ řeší v rámci ostatních témat? To je nesourodé a nesystematické.

 Když se téma výstavby prolínalo všemi rozhovory (s. 65), proč z něj studentka

neudělala ústřední kategorii analýzy, ke které by se pokusila ostatní vztáhnout?

Závěrečná „Diskuse“ na s. 69 není diskusí a není ani souhrnem hlavních zjištění. Samotný

„Závěr“ je velmi krátký a strohý, studentka se v něm nepokusila najít širší relevanci svých

zjištění, ani hypoteticky uvažovat o jejich významu pro další podobné případy apod.

Studentka pracuje s dostatečným množstvím literatury, problém je, že se netýká žádného

tématu do větší hloubky, vše je povrchní. Při práci s literaturou vítám, když studenti odkazují

na stranu i tehdy, když nejde o doslovný citát, ale též tehdy, když přebírají konkrétní data,

argumentaci nebo pohled na problém. Ukazuje to, že měli skutečně zdroj v ruce a pracovali

s ním. Je to znak pečlivé a důvěryhodné práce s literaturou. Studentka v této práci na strany
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neodkazuje a místy působí podivně, když odkazuje pořád stejně na tentýž zdroj 4x po sobě.

Trochu bizarní také je, když na s. 22 studentka cituje seznam zákonů ze sekundárního zdroje.

Neměla by o existenci těchto zákonů vědět – je nutné toto citovat v uvozovkách?! Studentka na

dvou místech cituje špatně zdroj (v textu uvádí jen 1 autora ze dvou nebo tří – s. 14 Uysal, s.

19 Zimmermann).

Po formální stránce jsem neodhalila nedostatky, kromě chyb v textu (např. „výzvy a hroby“ na

s. 19, „občas“ místo občan atd., místy chybné formulace; kvalitu textu také snižuje několik

nedokončených vět).

Celkově lze říci, že práce nemá teoretické zobecnění a ani vědeckou přidanou hodnotu.

Hlavními slabinami práce je nevypracovaný teoretický rámec a málo důkladná práce

s literaturou, dále chybějící výzkumné otázky a velmi stručné závěry, bez širší relevance. Práce

má od úvodu po závěr jen 61 stran, což není na případovou studii a kvalitativní výzkum nijak

impresivní. Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře a navrhuji 5-7 bodů.

Otázka pro diskusi před komisí

Je evidentní, že ne všichni aktéři, se kterými jste hovořila, se dívají na změny v Bedřichově

stejně. (1) Mohla byste zrekapitulovat hlavní rozdíly v jejich postojích k růstu turismu a s tím

spojené výstavby? (2) Mohla byste dále na základě vaší analýzy říci, s čím tyto rozdíly souvisí?

V Praze dne 26. ledna 2020

PhDr. Tereza Pospíšilová, PhD.